



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Bimestre/2014

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | No 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 14.632.074,18      | 2.184.206,48   | 2.184.206,48      | 2.438.679,03   | 2.438.679,03      | 2.075.769,75                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 2.424.061,56       | 128.351,22     | 128.351,22        | 404.010,26     | 404.010,26        | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 17.056.135,74      | 2.312.557,70   | 2.312.557,70      | 2.842.689,29   | 2.842.689,29      | 2.075.769,75                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.339.170,56       | 394.910,70     | 394.910,70        | 389.861,76     | 389.861,76        | 338.789,84                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 109.362,42         | 18.122,46      | 18.122,46         | 18.227,07      | 18.227,07         | 11.086,75                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 6.448,42       | 6.448,42          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.229.808,14       | 370.339,82     | 370.339,82        | 371.634,69     | 371.634,69        | 327.703,09                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 14.716.965,18      | 1.917.647,00   | 1.917.647,00      | 2.452.827,53   | 2.452.827,53      | 1.736.979,91                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                     |                |                   |                |                     |                |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|-------------------|----------------|---------------------|----------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    | Despesas Empenhadas |                |                   |                | Despesas Liquidadas |                | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 |                    | Anual               | Do 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | No 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre   | No 1º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 9.704.005,24       | 1.617.334,21        | 1.617.334,21   | 7.298.058,66      | 7.298.058,66   | 1.471.905,44        | 1.471.905,44   | 1.279.939,31                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 43.500,00          | 7.250,00            | 7.250,00       | 23.072,71         | 23.072,71      | 7.227,19            | 7.227,19       | 13.193,09                        |
| SUBTOTAL                                        | 9.660.505,24       | 1.610.084,21        | 1.610.084,21   | 7.274.985,95      | 7.274.985,95   | 1.464.678,25        | 1.464.678,25   | 1.266.746,22                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 1.554.994,76       | 259.165,79          | 259.165,79     | 507.608,70        | 507.608,70     | 51.562,30           | 51.562,30      | 159.884,25                       |
| (-) Deduções                                    | 106.000,00         | 17.666,67           | 17.666,67      | 104.975,04        | 104.975,04     | 17.495,84           | 17.495,84      | 17.495,84                        |
| Amortização de Dívida                           | 106.000,00         | 17.666,67           | 17.666,67      | 104.975,04        | 104.975,04     | 17.495,84           | 17.495,84      | 17.495,84                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 11.109.500,00      | 1.851.583,33        | 1.851.583,33   | 7.677.619,61      | 7.677.619,61   | 1.498.744,71        | 1.498.744,71   | 1.409.134,63                     |
| RESULTADO                                       | -11.109.500,00     | -1.851.583,33       | -1.851.583,33  | -7.677.619,61     | -7.677.619,61  | -1.498.744,71       | -1.498.744,71  | -1.409.134,63                    |
| RESULTADO                                       | -8.879.691,86      | -1.481.243,51       | -1.481.243,51  | -7.305.984,92     | -7.305.984,92  | -1.127.110,02       | -1.127.110,02  | -1.081.431,54                    |
| RESULTADO                                       | 3.607.465,18       | 66.063,67           | 66.063,67      | -5.224.792,08     | -5.224.792,08  | 954.082,82          | 954.082,82     | 327.845,28                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 1º Bimestre    | ATÉ o 1º Bimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -282.863,31        | -282.863,31       | -267.297,66    | 15.565,65         | 15.565,65         |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 284.521,27         | 284.521,27        | 189.277,21     | -95.244,06        | -95.244,06        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 967.207,22         | 967.207,22        | 2.070.475,91   | 1.103.268,69      | 1.103.268,69      |
| (-) Ativo Realizável                  | 4.628,15           | 4.628,15          | 14.535,96      | 9.907,81          | 9.907,81          |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 0,00               | 0,00              | -1.692,30      | -1.692,30         | -1.692,30         |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 973.493,33         | 973.493,33        | 2.005.299,12   | 1.031.805,79      | 1.031.805,79      |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 973.493,33         | 973.493,33        | 2.005.299,12   | 1.031.805,79      | 1.031.805,79      |